UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS (CCR)
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA

Grupo de Estudos Avançados em Suinocultura (GEASUI)

EDITAL 02/2024
Processo de seleção de membros

O Grupo de Estudos Avançados em Suinocultura (GEASUI) da UFSM torna públicoo edital do processo de seleção de membros efetivos.

1. O GEASUI será composto por 15 membros efetivos e realizará reuniõesquinzenais. Durante as reuniões, ocorrerão discussões de temas sobretecnologias e inovações em suinocultura. Também poderão ocorrer aulasexpositivas ou mesmo eventos abertos para a comunidade acadêmica.2. Nesse processo de seleção, são ofertadas 5 vagas para membrosefetivos, com permanência máxima de 8 (oito semestres). As vagas sãodestinadas para os graduandos regularmente matriculados nos cursos doCentro de Ciências Rurais (CCR) e do Colégio Politécnico daUniversidade Federal de Santa Maria.

3. Processo seletivo:
O processo seletivo será constituído pela entrega de históricoacadêmico e de Currículo Lattes, além de entrevista. Caso ocorra empateentre candidatos, o critério de desempate será favorável ao candidato quedemonstrar maior domínio de conhecimentos relativos à Suinocultura.

Ao histórico acadêmico será atribuída nota de até 4 (quatro) pontos,e ao Currículo Lattes o peso 6 (seis) pontos, totalizando assim, 10 (dez)pontos.

4. Inscrições:
O período de inscrições compreenderá o período de 27 desetembro a 11 de outubro.A inscrição será efetivada a partir da confirmação do recebimentodo histórico acadêmico e do Currículo Lattes, o qual deverá ser enviadoem anexo para o email geasui.ufsm@gmail.com.Juntamente com os anexos referidos acima, deverá constar no e-mail de inscrição, o nome completo do candidato, a matrícula e o semestreatual do aluno.

5. Cronograma
ATIVIDADE PERÍODO

Lançamento do edital do processo de seleção 26 de setembro de 2024
Inscrição dos candidatos 27 de setembro a 11 de outubro de 2024
Divulgação do resultado 14 de outubro de 2024
Período de Recursos contra resultado Preliminar Em até 48 horas após a divulgação do

resultado
Análise Recursos e divulgação do Resultado Final Em até 48 horas após o período de recursos

Santa Maria, 26 de setembro de 2024.

Coordenador do GEASUI

Membro do GEASUI

mailto:lfontanari@yahoo.com.br